
DEPARTEMENTET

Samrådsnotits til brug for ministerens besvarelse af BOU alm. 
del – Samrådsspørgsmål D

Den 9. december 2004

Spørgsmål:
Ministrene bedes redegøre for sagen vedrørende Dansk Center for 
Byøkologi, jf. alm. del – bilag 22 og herunder redegøre for, hvor-
dan ministrene fremover vil sikre vidensopsamling på dette områ-
de. Ministrene bedes desuden redegøre for, hvilke tiltag der i den 
kommende tid forventes på dette område i EU.

Svar:
Begrebet byøkologi dækker over en lang række aspek-
ter, der spænder lige fra byplanlægning,  boliger, og 
grønne områder til materialevalg og energiforbrug i 
forbindelse med bæredygtigt byggeri samt ansvarlig 
forbrug og adfærd. 

Det er vigtigt, at vi i Danmark arbejder med disse 
ting, og dermed opbygger viden på området.

Jeg er enig i, at der skal arbejdes for at disse kompe-
tencer ikke forsvinder. Og for mig at se er forslaget 
om det nye Center for Bæredygtige Byer og Bygninger 
en interessant nyskabelse.  

Nu er situationen jo også den, at der i Danmark er fle-
re der arbejder med byøkologi ud fra forskellige vink-
ler. Skov og Naturstyrelsen, Miljøstyrelsen, Center for 
Skov, Landskab og Planlægning ved Den Kgl. Veteri-
nær- og Landbohøjskole, Statens Byggeforskningsin-
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stitut, Dansk Byplanlaboratorium er f.eks. institutio-
ner som hver for sig og tilsammen har viden om by-
økologi.

Det er dokumenteret, at videngrundlaget og eksem-
pler på gode løsninger i høj grad findes, men det er 
langt fra i alle tilfælde, at man lokalt udnytter de by-
økologiske muligheder.

Også i EU er der i disse år fokus på bymiljø, - og by-
økologi. Som led i det 6. miljøhandlingsprogram er 
kommissionen ved at udarbejde en temastrategi for 
bymiljøet. Det er ikke en temastrategi specielt om by-
økologi, men en bred strategi, som behandler flere 
aspekter i forhold til en bæredygtig udvikling af vores 
byer: forvaltning, trafik, byggeri, byplanlægning mv.

I midtvejsrapporten: På vej mod en temastrategi for 
bymiljøet foreslår kommissionen, at medlemsstaterne 
udpeger såkaldte ”national focal points” -for bymiljø 
for at fremme ”best practise” og bistå byerne med at 
skabe et bæredygtigt og sundt og bymiljø

Der er behov for at øge koordineringen og samarbej-
det mellem de aktører, der i dag arbejder på området. 
Gerne i et forpligtende samarbejde – f.eks. i et net-
værk.  For mig at se er det oplagt, at den opbyggede 
viden i Dansk Center for Byøkologi kan indgå i et så-
dant fremtidigt netværk – sådan som centret også selv 
har foreslået.

I EU arbejdes der nu videre på et endeligt forslag til 
strategi, som vil blive fremlagt til sommer. På nuvæ-
rende tidspunkt ved vi ikke, om forslaget vil lægge op 
til et europæisk netværk om bymiljø.
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Jeg kan i øvrigt henvise til økonomi- og erhvervsmini-
sterens besvarelse af samrådsspørgsmålet samt til 
økonomi- erhvervsministerens besvarelse af spørgs-
mål 11 stillet af Boligudvalget den 12. november 2004. 


